Penobatan raja Mataram ini diceritakan oleh Babad

Tanah Jawi berlangsung sangat khidmat dan meriah.

Panembahan Senopati wafat di istana kajenar dan dimakamkan di

pemakaman Kotagede di sebelah ramandanya, Ki Pemanahan, tepat di ujung kaki

ramanya. Babad Sengkala memberi angka tahun wafatnya Panembahan Senopati

1523 Saka atau 1601 Masehi. Bila dicocokan dengan peristiwa gerhana matahari

total, HJ De Graaf yang mengadopsi catatan Prof. Dr. Brouwer menyebutkan bahwa

peristiwa tersebut terjadi pada 30 Juli 1601 Masehi.28

Adapun putra-putra Panembahan Senopati seperti dicatat KRT.

Mataram cukup lama, yaitu sejak 1575-1601 atau selama 21 tahun. 40

Selain itu, Serat Kandha juga menyebutkan, bahwa selain membangun pagar

tembok keliling keraton, juga dibangun masjid tua di lingkungan keraton. Tahun

pembuatannya masih terpampang pada kelir masjid keraton di Kotagede bertahunkan

1509 Saka atau 1587 Masehi. Namun demikian tidak perlu tergesa-gesa berpikiran

dan memberi nilai bahwa kerajaan Mataram baru mempunyai masjid pada tahun itu.

Mungkin pada zaman Ki Ageng Mataram sudah membangun masjid, dan ada

kemungkinan masjid yang dimaksud di atas itu merupakan pengembangannya,